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Abstract

Global poverty and its concrete symptoms such as food insecurity are deeply unjust and often

linked to a global economic order that promotes this injustice through unfair trade rules. This

thesis critically assesses Thomas Pogge´s approach to global economic injustice and his argu-

ment from negative duties. As the argument goes, imposing an unjust global economic order

upon the world's poor, wealthy societies are violating a negative duty. This paper focuses on

the applicability of this approach and discusses valuable criticisms and shortcomings of this

argument without neglecting its main potentials. Drawing on statistical evidence from the cur-

rent global economic order, and the analysis of agricultural subsidies with adverse effects, an

empirically supported proposal is made. This will be done to revise and improve key aspects of

the negative duty argument, suggesting that the notion of the first-person term be abandoned.

This abandons the assignment of duties to individuals to refrain from harming and instead

adopts a collective action approach that is more applicable in practice.
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Topic Characteristics / Research Question(s)

Intensified globalization and the question of what obligations and responsibilities the

affluent societies have towards those who suffer from radical poverty has extended the philo-

sophical debate on justice to the global sphere. Looking at the facts about Global extreme pov-

erty one must note that the number of undernourished people in the world continued to rise in

2020. Roughly 750 million human beings faced hunger. Measured by the World Bank, 700

million human beings live below the poverty line living of less than 1,90 $ per day. The Covid-

19 Pandemic has negatively contributed to the achievement of the United Nations target of

eradicating global poverty by 2030. Motivated by these alarming numbers, this thesis draws

attention to one important discussion in the discipline of political philosophy: How does a con-

vincing theory of Global Justice look like? Starting from this difficult-to-answer question, this

thesis contributes to this discussion by showing to which extent the current global economic

order not only favours but fosters the status quo of radical poverty in many parts of the world.

Based on the conviction that there is a capacity to fix this challenge there is an urgent need for

action to redistribute wealth allocation. Most importantly, it is necessary to define what the

duties of the affluent societies in the context of Global Justice are. In this light, this thesis de-

bates the duties of the affluent (mostly western) societies and thus examines the Argument from

Negative Duties by Thomas Pogge. Contrary to the argument of explanatory nationalism, Pogge
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assumes, that the affluent societies violate their negative duty not to harm the global poor be-

cause they preserve their economic advantages by imposing an unjust Global Economic Order

on the Global Poor. This thesis examines the argument from negative duties and weights it

against critical counter-arguments and analyses its soundness in the context of the current

Global Economic Order. Based on data and real-world cases, it will be shown whether this

argument from Pogge holds and whether or not one can say that the global economic order,

represented by supranational institutions such as the WTO, really harms the global poor. It will

be shown that choices about how to measure poverty and the design of contracts and institu-

tional agreements have an impact on the evaluation of radical poverty and Global Injustice. The

goal of this thesis is to continue to expand the bridge between the argument from negative duties

and an unjust global economic order which due to a system of treaties and conventions about

trade contributes to global economic inequality and the persistence of poverty.

Working hypotheses

1. Despite the global consensus to eradicate radical poverty by 2030, the current Global Eco-

nomic Order violates the negative duty not to harm the global poor.

2. A comprehensive theory of global Justice must emphasize a global oriented explanation of

the harm which is imposed on the global poor rejecting the arguments of explanatory national-

ism.

3. The participation in the system and the shared responsibility for the design of the suprana-

tional economic institutions implies a moral responsibility for the affluent societies to fulfil

their negative duty not to harm the global poor.

Methodology

In the first part, the frame is set by reflecting the recent philosophical debate on the issue

of Global Justice. For this, I will clarify the distinction between positive and negative duties.

Further, it is to be shown why the Argument from Negative Duties is more valid in the light of

the discussion of Global Injustice. To round off the theoretical framework, the concept of ex-

planatory nationalism is weighted against the concept of globalism. This thesis advocates for

the idea to explain the challenge of Global Injustice with the role and the influence of the Global

Economic Order and its institutions. In the second part of the thesis, I intend to pick up on the

Argument from Negative Duties by Thomas Pogge and examine the soundness of the claim that

the Global Economic Order violates their Negative Duty to not harm the Global poor by im-

posing an unjust system on them. For this, I will compare Pogge´s Argument with other sug-

gestions that agree with the basic point of view but favour a different approach of explanation

not accusing the Global Economic Order to harm the Global poor. In the third part, I will pro-

vide arguments for the strength, and thus, the acceptance of the Poggean Argument from Neg-

ative Duties and argue why there is a ground to hold the Global Economic Order responsible

for violating their Negative Duty not to harm the Global Poor. For this, in a first step, the pov-

erty measurement choices of the World Bank will be analysed. It will be shown how the prior-

itization of the data that is published and communicated, influences the debate on Global Injus-

tice and thus on policy decisions. In a second step, I will argue that there is a complex net of

contracts and institutional frameworks in the Global Economic order that systematically con-

tributes to the failure of not meeting the target of Global Poverty eradication by 2030.

In summary, this thesis is intended to elaborate on the Injustice of the current Global

Economic Order and thus will be composed of the philosophical debate on Global Justice, fo-

cusing on the Argument from Negative Duties and its relevance for the issue of radical poverty

on the one hand, and data-based analysis of the impact of the current Global Economic Order

on the other. This thesis contributes to answering the question of who to assign responsibility

to eradicate global poverty and how to reform the system of Global Economic Institutions to

get there.
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1. Introduction

“It may well be true that the world’s poor are better off today than their predecessors were

decades or centuries ago. But to judge whether this is moral progress, we must bring into view

what was possible then and what is possible now. Taking this into account, we may well find

that there have never been so many people avoidably subjected to life-threatening deprivations

as there are today.”

(Thomas Pogge 2015, 63)

In the aftermath of the second world war, largely supported by the events of globaliza-

tion, the debate of social justice experienced a shift from the domestic context to the interna-

tional and global level. In 2015, the United Nations (UN) launched the 2030 Agenda for Sus-

tainable Development with the aim of “ending poverty in all its forms everywhere” (UN 2015).

Part of this agenda is the objective to end hunger and undernourishment and achieve food se-

curity by 2030 (UN 2015.). Since 2015, the prevalence of undernourishment (PoU) increased

from 8.3 percent to 9.2 percent of the total population in 2020 (FAO 2021). The number of

people living under the international poverty line of less than USD 1.90 per day amounted to

656 million people in 2017 (World Bank 2022). Despite the extent of poverty remaining tre-

mendously high, there exists the capacity to fix this with the means and resources available to

this day: The 56 million millionaires around the world, representing the global wealthiest 1.1

percent of all adults, owned an aggregate wealth of USD 192 trillion in 2020, and thus a share

of 46 percent of total global wealth (Shorrocks et. al. 2021, 17). At the same time, in 2021,

official development aid (ODA), defined as government aid promoting economic development

and welfare of developing countries, rose to an all-time high of USD 179 billion (OECD 2021).

When comparing these numbers and considering that 1 percent of the wealth of the top

1.1 percent amounts to 11 times the annual ODA, intuitively, eradicating poverty and under-

nourishment by 2030 appears to be a feasible task for the international community. However,

what seems to be relatively easily done is not done in reality. The distribution of economic

resources remains highly unequal.
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This unequal distribution of wealth and income constitutes a grave economic injustice at the

expense of the poorest of the world. Thus, the problem of resource distribution served as a

motivation for various philosophical accounts aiming to establish a convincing theory of dis-

tributive justice by articulating distinctive norms and principles. Such a debate necessarily en-

tails normative and empirical content. Hence, the topic of distributive justice is to be located at

the intersection of political philosophy and empirical social science.

1.1 In-depth Introduction

This thesis critically assesses Thomas Pogge's argument from negative duties applied to

the current global economic order. Pogge (2005) contributed to the ongoing debate arguing that

“we, the citizens and governments of the affluent countries in collusion with the ruling elites of

many poor countries are harming the global poor in imposing an unjust order upon them” and,

thereby, violate a negative duty (59). The thesis is written based on the conviction that Pogge´s

approach is defensible. Accordingly, it is not intended to reject Pogge´s philosophical frame-

work altogether, while relevant criticisms will be illuminated. However, this thesis examines

relevant questions evolving around Pogge´s approach holding citizens and the governments of

the affluent countries accountable for violating the negative duty not to harm others by impos-

ing an unjust global order upon the poor. Part of this will consist of evaluating whether one can

properly attribute these duties to individuals. The core of the thesis consists in a two-step em-

pirical analysis of the current global economic order to investigate the evidence for a relation-

ship between global economic institutions and violations of human rights.

For this aim, I will attempt to answer the following questions: Is the current global eco-

nomic order unjust? Is economic inequality a matter between countries or within countries? Is

it possible to gather evidence by an example for the current global economic order violating

human rights? As the debate on global economic justice is fundamentally value-laden, norma-

tive statements are at the core of its subject.

[…]


food insecurity prevents the implementation of appropriate rules. Thus, the collective action

problem underlying the international trade rules relevant for food security applies to the WTO

(Josling 2014, 3) and, in consequence, also to the example of trade-distorting agricultural sub-

sidies provided in this thesis. Therefore, the governments of WTO member countries share a

collective responsibility. The nature of collective action problems, as Olson examined, results

from countries´ abilities to benefit from “free-riding” which prevents them from collectively

changing the rules (Josling 2014, 1).

As long as individual countries can benefit from the trade-distorting subsidies without

facing major constraints, they will continue to do so. Thus, in order to give up a causal argument

in the first-person term, to abandon assigning negative duty to refrain from cooperating and

contributing to the imposition of unjust trade rules to individuals, I argued that in the light of

the “new harms” this can be done when establishing a collective agency approach towards the

injustice of the current global economic order. Thus, the injustice of the global economic order

is indeed imposed and upheld by the countries with the financial means to do so. But my rea-

soning presented here departs from the argument from negative duties saying that we rather

should assign collective responsibility to governments and less to individuals in affluent coun-

tries. Also, because the notion of affluent countries is incomplete.
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5. Conclusion

This thesis was aimed at critically assessing Thomas Pogge's argument from negative

duties and to investigate a relationship between the global economic order and the violation of

human rights. Conflating the findings from the previous chapters, the following conclusions are

made: Based on the analysis of statistical data on global economic inequality in the second sub-

chapter of chapter three, two major findings are drawn. First, the economic resources of wealth

and income are distributed unequally. This holds for any region in the world. Second, to assess

a convincing theory of global economic justice and to analyse how resources are distributed

globally, it is of utmost relevance to focus on both, inequality between countries, and rising

inequality within countries. As a consequence, further investigation of the responsibility for the

harm done to the poorest citizens in the world is required, in order to sufficiently assess Pogge´s

argument. Thus, a more differentiated picture becomes necessary. Solely dividing countries into

the categories of affluent and less-affluent is insufficient.

Moreover, based on the empirical analysis on global economic injustice in the third sub-

chapter of chapter three, evidence for structural inequalities within the global economic order

exists. The example of the WTO rule framework on agricultural subsidies revealed the asym-

metries between developed and developing countries. From the statistical data on harmful sub-

sidies it follows, that under WTO rules, harmful policies are continuously implemented both,

by developed states and by emerging economies. However, in order to pinpoint the agents con-

tributing to the adverse effects of most trade-distorting policies and the scope of their impact,

an even more differentiated analysis has to be conducted. Then, based on these empirical facts,

exemplary evidence for a violation of human rights by the current global economic order can

be established – as long as the adverse effects from subsidies for food security are treated as a

violation of the right to food. I provided arguments, supporting this classification.
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A first main conclusion from this thesis is that Pogge's argument is, in a first instance,

partially feasible: The current global economic order is unjust, and it is imposed upon the global

poor at their expense. The second major aim based on the conviction that the current global

economic order truly is unjust, was to investigate whether “we”, the affluent societies hold

responsibility, thus violate a negative duty. Based on the critical assessment in chapter four, I

revealed, that Pogge´s argument is flawed to some important degree. Outlining major short-

comings of his approach, I argued for the elimination of the first-person term and proposed to

abandon the assignment of duties to individuals in the form of a causal argument. I built an

argument based on the notion of the “new harms”: Harm done in the form of causing global

poverty is a complex phenomenon and the eradication of global economic injustice must be

treated as a collective action problem. Thus, the assignment of the responsibility to refrain from

harm to collective agents is required. Ultimately, the concluding twofold statement is the fol-

lowing: Argument from Consent: The current global economic order is unjust. This has been

manifested firstly by the increasing concentration of capital and economic inequality within

countries and, second, because the current world economic order inhabits structural inequali-

ties, which imply negative consequences for the poorest people in developing countries.

Argument from Amendment: Contrary to Thomas Pogge's argument from negative du-

ties, the injustice of the current world economic order does not reflect a violation of negative

duties by individual citizens in affluent countries. Instead, I propose shifting this argument to-

wards shared responsibility of nation-states and governments for institutional reform through

collective action.

This thesis´s main contribution was to inspire the debate of global economic justice and

the discussion on positive versus negative duties and offering an in depth- perspective on one

of the most relevant arguments in this field. Thomas Pogge directed the debate from positive

duties to assist towards negative duties not to harm.
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Accordingly, the main question shifted from “what should I do to help the poor”, to-

wards “what are we supposed to stop doing?”

To answer such a complex question, in a globalized world, the necessity to integrate

social empirical science and political philosophy is of highest relevance. This thesis aimed at

diving in this debate exactly because of this necessity to bridge the gap between “sound” phil-

osophical accounts and real-world cases of economic injustice.

However, the limits of this underlying work are to be found when providing an example

of global economic justice. To single-out data for concrete cases for evidence of the relationship

between the current global economic order and the violation of human rights is, in the light of

the “new harms” not an easy task. Therefore, the underlying example must be understood as

evidence from a single case, not raising a claim to provide large-scale proof. Even more chal-

lenging becomes the task of assigning responsibilities to specific agents. I suggest that an ap-

proach from collective agency better fits this challenge than a first-person focused approach.

Thus, a relevant task for future research will be to multiply case examples for injustices and to

deeper analyse the negative impact of the global institutions. Only then, if we eradicate asym-

metrical rule schemes, collective responsibility can be assigned to states to refrain from their

harmful activities. As long as the rules are made unjust, unfavourable incentives persist. States

bear a responsibility to refrain from violating the rights of the global poor, but to put institu-

tional reform on the way is the main challenge. Moreover, to improve applicability and to assess

the real impact on the eradication of poverty and severe violations of human rights, a political

and economic discourse following the philosophical debate should be stimulated. If more inte-

grated and interdisciplinary discourse opportunities existed, one could mutually benefit from

the best of all worlds.
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Appendices
