Report on the part of the bachelor state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Constantin Zeithammer
Student's ID: 41399039

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Politics, Philosophy and Economics
Branch of study: Politics, Philosophy and Economics
Study ID: 687783

Title of the thesis: The Injustice of the Current Global Economic Order in the Light of Thomas Pogge's Argument from Negative Duties
Thesis department: Department of Political Science (23-KP)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Janusz Salamon, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Bc. Jakub Tesař, Ph.D.

Date of defence: 13.06.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: [in person] The student presented his thesis defense focusing on his most important contribution.
CU Committee: The discussion turns towards the role of subsidies vis-à-vis developed and developing countries.
Student elaborates and underlines the critiques to his thesis from different disciplines.
CU Committee agrees it is an interesting debate from economics, politics, and philosophy. No further questions.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: Janusz Salamon, Ph.D. (present)

Committee members: Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present)
Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present)